财政部于 2022年 11月发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕

31号）（以下简称“解释第 16号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定自 2023 年 1 月 1 日

起施行。

解释第 16号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不

影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初

广州珠江实业集团有限公司 2023年度合并财务报表附注

35

始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务

而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等单项交易），不适用《企业会计准

则第 18 号——所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得

税负债和递延所得税资产的规定。企业在交易发生时应当根据《企业会计准则第

18 号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税

资产。

对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生

的适用该规定的单项交易，以及财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单

项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对

应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照该

规定进行调整。

本公司自 2023年 1 月 1日起执行该规定，执行该规定的主要影响如下：

会计政策变更的

内容和原因
受影响的报表项目

对 2023 年 1 月 1 日余额的影响金额

合并 母公司

解释第 16号 递延所得税资产 4,435,368.19

解释第 16号 递延所得税负债 4,206,563.95

解释第 16号 未分配利润 56,264.61

解释第 16号 少数股东权益 172,539.63

续表：

会计政策变更

的内容和原因

受影响的报表

项目

合并 母公司

2023年度 2022年度 2023年度 2022年度

解释第 16 号 所得税费用 -55,980.14

解释第 16号
归属于母公司

所有者的净利

润

50,234.62

解释第 16 号 少数股东损益 5,745.52

(二) 会计估计变更的内容和影响

本年度本公司无此事项。

(三) 重要前期差错的性质、内容和影响

本年度本公司无此事项。

上述会计政策变更、重要前期差错对本公司 2023 年 1 月 1 日的财务状况及

2022年度经营成果的影响如下表所示：

广州珠江实业集团有限公司 2023年度合并财务报表附注

36

项目 变更前金额
重要会计政策

变更影响额

重要前期差错

更正影响额
变更后金额

资产负债表：

递延所得税资产 1,322,960,094.39 4,435,368.19 1,327,395,462.58

递延所得税负债 1,961,328,667.44 4,206,563.95 1,965,535,231.39

未分配利润 5,200,682,182.06 56,264.61 5,200,738,446.67

少数股东权益 15,511,985,350.69 172,539.63 15,512,157,890.32

利润表：

所得税费用 661,486,338.86 -55,980.14 661,430,358.72
归属于母公司所有
者的净利润

713,281,489.18 50,234.62 713,331,723.80

少数股东损益 -674,696,590.39 5,745.52 -674,690,844.87

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税 项 税 率 备 注

企业所得税 25%、15% 按应纳税所得额

增值税
3%、5%、6%、9%、

13%
简易征收项目为 3%、5%，一般计税项目为 6%、
9%、13%

城市维护建设税 5%、7% 按应纳流转税计缴

教育费附加 3% 按应纳流转税计缴

地方教育费附加 2% 按应纳流转税计缴

土地增值税 2%、3%、4%

普通标准住宅按 2%、办公楼按 3%，车位及商

业按 4%预缴。开发项目符合清算条件后按超率

累进税率据实清算，税率按增值额的 30%-60%
计征。

房产税 1.2%、12%
从值部分按房屋原值的扣除 30%后按 1.2%的比

例计征,从租部分按租金收入的 12%计征。

(二) 税收优惠及批文

1.本公司取得的开发产品预售收入按当地税务机关规定的比例(广州地区为

15%)预计应纳税所得额并入当期所得预缴企业所得税，符合收入确认条件时按当

期确认的收入的比例进行调减纳税所得。

2.土地增值税按取得的开发产品预售收入，按当地税务机关规定的比例（广

州地区 2012 年下半年开始，销售普通住宅 2％，非普通住宅 3％，别墅 4％，写

字楼（办公用房）3％，商业营业用房和车位 4％）预缴。符合收入确认条件时

按当期及配比的成本计算增值额来计提土地增值税。房地产项目符合税务规定的